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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG 

 

Số:       /KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

P. Phan Đình Phùng, ngày     tháng 6 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 

trên địa bàn phường Phan Đình Phùng 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2025 của 

BCĐ389 thành phố Thái Nguyên về Triển khai đợt cao điểm đấu tranh ngăn 

chặn,đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Thái Nguyên. 

UBND phường Phan Đình Phùng xây dựng Kế hoạch Triển khai đợt cao 

điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường Phan Đình Phùng, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nắm vững diễn biến tình hình thị trường, làm tôt công tác dự báo, chỉ 

đạo các đơn vị chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý các 

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, trưng bày, 

buôn bán hàng cấm, hàng giả, không rõ nguồn gôc xuất xứ, hàng xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm an toàn thực phẩm, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu 

quả các hành vi vi phạm về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hoá, đăng ký kinh 

doanh, vi phạm về lĩnh vực thương mại điện tử và các hành vi vi phạm khác đối 

với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thương mại 

trên địa bàn. 

- Chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong 

sản xuất, kinh doanh các mặt hàng liên quan trực tiếp đến sức khỏe người dân. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân hoạt 

động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ và người tiêu dùng. Nhằm nâng cao 

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia vào 

hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường; bảo 

vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ của 

các doanh nghiệp, góp phần xây dựng thị trường lành mạnh, thúc đẩy sản xuất 

phát triển, ổn định đời sống nhân dân. 

- Tăng cường sự phối kết hợp giữa các cấp, ngành và các lực lượng chức 
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năng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Đặc biệt chú trọng đến các mặt 

hàng sữa, thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khoẻ nói riêng trên địa 

bàn phường. 

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình thị trường theo chức năng nhiệm 

vụ được giao, tập trung kiểm tra, kiểm soát trên các địa bàn, các mặt hàng trọng 

điểm, các tuyến đường trọng điểm, kho tàng, bến bãi,.. khi có biến động báo cáo 

kịp thời về Ban Chỉ đạo 389 thành phố Thái Nguyên để có biện pháp xử lý kịp thời. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các đơn vị chức năng trong công tác 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm 

hành chính phải có trọng tâm, trọng điểm, khách quan, trung thực, đảm bảo công 

bằng và phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo sự phối hợp chặt 

chẽ, thống nhất giữa các ngành, các lực lượng chức năng, chính quyền địa 

phương trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, không gây phiền hà, 

trở ngại, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh hợp pháp của 

các tổ chức, cá nhân và người tiêu dùng. 

- Kết hợp công tác kiểm tra, kiểm soát với tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật đến các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh để nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân được kiểm tra. Mọi 

hành vi vi phạm đều phải được phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật. 

- Nhận định, đánh giá, phân tích những nội dung cần quan tâm trong chỉ 

đạo, điều hành, đề xuất kịp thời với các cấp có thẩm quyền những giải pháp 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng 

hoá, dịch vụ trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ chung của các thành viên Ban Chỉ đạo  

- Theo dõi sát tình hình, diễn biến của thị trường trên địa bàn và lĩnh vực 

được phân công phụ trách; đặc biệt là địa bàn mật độ dân cư cao, các chợ, siêu 

thị, trung tâm thương mại, nhà ga, bến xe, kho hàng, các địa điểm lên xuống 

hàng hóa. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng của các cấp, các ngành cần tập 

trung giải quyết, tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ 

389 Quốc gia, Bộ Công Thương, UBND tỉnh, BCĐ 389 tỉnh, chỉ đạo đôn đốc 

các đơn vị chức năng tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trong tình hình mới. 
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- Xác định đối tượng, địa bàn, hàng hoá trọng điểm; tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát tại các khu vực trọng điểm, nơi tập kết, phát luồng hàng hoá, các chợ 

đầu mối, siêu thị; các cơ sở sản xuất kinh doanh hàng giả, kém chất lượng, vi 

phạm an toàn thực phẩm tại trung tâm, đông dân cư trên địa bàn phường; phối 

hợp tốt giữa các lực lượng chức năng để kiểm tra, kiểm soát trên khâu lưu thông 

tại các tuyến quốc lộ đi qua địa bàn phường. 

- Xây dựng phương án tổ chức lực lượng, bố trí phương tiện, tăng cường 

kiểm tra kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu và 

gian lận thương mại như: Sữa, bánh kẹo, rượu bia, nước giải khát, tân dược, mỹ 

phẩm, thực phẩm chức năng, gia súc, gia cầm,... 

- Kiểm tra, kiểm soát về công tác an toàn thực phẩm, tập trung vào các 

khu vực đầu mối, chợ, siêu thị, kho chứa hàng đông lạnh, thực phẩm nhập khẩu 

và sản xuất trong nước, thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến, rau, 

củ, quả còn tồn dư chất bảo quản; gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, 

gia cầm nhập lậu, chưa qua kiểm dịch, nhiễm vi sinh... 

- Kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xúc tiến thương 

mại, thương mại điện tử và các hình thức kinh doanh thông qua các mạng xã 

hội, ứng dụng công nghệ số. 

- Kết hợp kiểm tra các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá trái pháp luật; 

kiểm tra việc thực hiện đo lường hàng hóa, công bố chất lượng sản phẩm hàng 

hóa, ghi nhãn của hàng hóa của các cơ sở bán buôn bán lẻ, các quy định của 

pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết. 

- Xem xét, xử lý chuyển giao hồ sơ vụ việc cho cơ quan chức năng tiến 

hành tố tụng hình sự theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có 

dấu hiệu tội phạm. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các đơn vị chức năng, xử lý kiên quyết, 

không có vùng cấm trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trên địa bàn thành phố; nâng cao trách nhiệm, thực hiện công 

khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; nói không với tiêu cực, không 

bao che, tiếp tay, làm ngơ trước những hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Công an phường, Trạm y tế phường Phối hợp với Đội Quản lý thị 

trường số 2 - Cơ quan Thường trực BCĐ 389 thành phố Thái Nguyên 

- Tăng cường các giải pháp trong công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả đối với các loại hàng hóa lưu thông trên thị trường, phối 

hợp các lực lượng chức năng của phường ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm. 

- Phối hợp điều hành Đoàn kiểm tra liên ngành chỉ đạo, đôn đốc, giám sát, 
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kiểm tra đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường. 

- Tăng cường công tác nắm địa bàn, tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với 

Sữa, bánh kẹo, rượu bia, nước giải khát, tân dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng, gia súc, gia cầm....; xây dựng phương án kiểm tra đột xuất và xử lý hành 

vi kinh doanh hàng hoá nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, 

hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

hành vi vi phạm trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, các 

website, mạng xã hội, các ứng dụng bán hàng trực tuyến... và các hành vi vi 

phạm khác theo quy định của pháp luật. 

2.2. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường 

- Tham mưu cho UBND bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban 

Chỉ đạo phường, Đoàn kiểm tra liên ngành trong quá trình thực hiện công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường theo đúng 

quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc định giá tang vật vi 

phạm hành chính (nếu có), tham mưu cho cấp có thẩm quyền xử lý tài sản được 

xác lập quyền sở hữu toàn dân theo quy định. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

địa phương theo dõi và báo cáo tình hình giá cả thị trường theo đúng quy định 

tại Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính về công tác 

tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và thực hiện các nội dung theo quy 

định tại Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh 

quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

2.3. Đội Thuế  phường 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát các hoạt động của tổ 

chức, cá nhân nộp thuế; chống gian lận thương mại về thuế, trốn thuế đối với 

các lĩnh vực kinh doanh tiềm ẩn rủi ro; quản lý chặt chẽ hoạt động sử dụng hoá 

đơn... Trong đó, tăng cường quản lý thuế, chống thất thu thuế đối với các lĩnh 

vực có rủi ro cao như: sàn thương mại điện tử, kinh doanh trên các nền tảng số; 

hoàn thuế, miễn giảm, gia hạn tiền thuế, chuyển giá; mua bán, sử dụng hoá đơn 

bất hợp pháp để hợp thức hoá hàng nhập lậu, trốn thuế. 

- Kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin, phối hợp chặt chẽ với các lực 

lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế. 

2.4. Cán bộ Quản lý Trật tự - Xây dựng phường 

- Phối hợp các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về 

lâm sản, thủy sản, sản xuất, buôn bán giống cây trồng vật nuôi, phân bón, thuốc 
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bảo vệ thực vật giả, kiểm dịch gia súc, gia cầm... để kịp thời phát hiện, xử lý các 

trường hợp không bảo đảm chất lượng ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng. 

- Chủ động tổ chức các hoạt động kiểm tra, truy xuất nguồn gốc thực 

phẩm theo chức năng, nhiệm vụ của ngành và phối hợp liên ngành khi cần thiết. 

2.5. Bộ phận VHXH phường: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

2.6. Các thành viên khác của Ban Chỉ đạo 389 thành phố 

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị, ngành, lực lượng chức năng, 

chính quyền các địa phương trong công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 

trên địa bàn phường. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ 

thời gian quy định. 

2.7. Các tổ dân phố 

- Tăng cường tuyên truyền mạnh mẽ đến mọi tầng lớp nhân dân thực hiện 

tốt các quy định của Nhà nước trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; ký cam kết với 

với các tổ chức, cá nhân không tiếp tay buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng 

cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, 

vệ sinh an toàn thực phẩm,... 

- Rà soát thống kê các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố,  phối hợp 

với đoàn kiển tra thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, kiên 

quyết xử lý nghiêm hành vi vi phạm. Đồng thời phối hợp, cung cấp thông tin 

cho các lực lượng chức năng trong xác minh, điều tra xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn quản lý. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường nếu để 

xảy ra vi phạm trên địa bàn mà không phát hiện xử lý. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 389 thành phố và 

của phường khi đoàn tổ chức làm việc tại địa phương. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian triển khai Kế hoạch từ nay đến hết ngày 15/6/2025. 

2. Các đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo của phường tổ chức thực hiện và 

quán triệt, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kế hoạch 

này; chủ động thành lập và phối hợp với các Đoàn kiểm tra thực hiện công tác 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ trên địa bàn. 

3. Chế độ báo cáo 
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- Báo cáo nhanh: Khi phát hiện, xử lý vụ việc buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả có tính chất nghiêm trọng, phức tạp, các đơn vị phải thực hiện 

báo cáo nhanh gửi về Ban Chỉ đạo phường để báo cáo BCĐ thành phố theo ruy 

định. Nội dung báo cáo cần nêu rõ: Thời gian, địa điểm xảy ra vụ việc; đối 

tượng liên quan; diễn biến, nội dung vụ việc và kết quả xử lý bước đầu. 

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm: Sau khi kết thúc Kế hoạch cao điểm đề 

nghị các đơn vị, thành viên báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ phường để tổng 

hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 389 thành phố theo quy định. thời gian trước 10h00’ 

ngày 13/6/2025. 

- Nội dung báo cáo: Các báo cáo cần thống kê đầy đủ kết quả phát hiện, 

bắt giữ, xử lý vi phạm theo Phụ lục của báo cáo tháng định kỳ. Đồng thời, báo 

cáo cụ thể các cá nhân, tổ chức có hành vi bảo kê, tiếp tay cho hoạt động buôn 

lậu, gian lận thương mại (nếu có) và kết quả xử lý các trường hợp này. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy 

lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu 

trí tuệ trên địa bàn phường Phan Đình Phùng./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố Thái Nguyên; 

- TT. Đảng uỷ - HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức, ban ngành, đoàn thể phường; 

- Các bộ phận chuyên môn phường; 

- Các thành viên BCĐ phường; 

- Công an phường; 

- Trạm y tế phường 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Thìn 
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